
                                                           

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

               года                                                                                            № 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в Порядок оказания 

адресной помощи на приобретение дров, 

утвержденный постановлением 

администрации Никольского муниципального 

округа от 02.05.2024 № 478 

 

В соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 27.04.2024 № 81 «Об установлении в 2024 году мер 

социальной поддержки некоторым категориям лиц», в целях реализации 

постановления администрации Никольского муниципального округа от 17.01.2024 

№ 46 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации» администрация Никольского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок оказания адресной помощи на приобретение дров, 

утверждённый постановлением администрации Никольского муниципального 

округа от 02.05.2024 № 478, следующие изменения: 

1.1. пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если за адресной помощью обратилось лицо, с которым на дату 

подачи заявления у военнослужащего расторгнуты брачные отношения, решение 

о предоставлении (об отказе в предоставлении) адресной помощи принимается 

только в том случае, если подтвержден факт совместного проживания указанного 

лица с военнослужащим и отсутствует лицо, с которым военнослужащий на дату 

подачи заявления заключил брачные отношения в установленном законом 

порядке.»; 

1.2. в абзаце первом пункта 7 слова «в подпунктах «а», «в», «и», «к», «л» 

пункта 6 настоящего Порядка» заменить словами «в подпунктах «а», «в», «и», 

«к», «л», «м» пункта 6 настоящего Порядка»; 

1.3. пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Комиссия самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия направляет запросы: 



1) о предоставлении документов, указанных в подпунктах «а», «в», «и», «к» 

- «м» пункта 6 настоящего Порядка – в случае их непредоставления заявителем;  

2) о наличии (отсутствии) факта совместного проживания заявителя и 

военнослужащего – в случае обращения с заявлением лица, с которым на дату 

подачи заявления у военнослужащего расторгнуты брачные отношения; 

3) о наличии (отсутствии) лица, с которым на дату подачи заявления 

военнослужащий состоит в брачных отношениях, зарегистрированных в 

установленном законодательством порядке, – в случае обращения с заявлением 

лица, с которым на дату подачи заявления у военнослужащего расторгнуты 

брачные отношения; 

4) о наличии (отсутствии) факта лишения родительских прав (ограничения в 

родительских правах) – в случае обращения с заявлением лица, указанного в 

подпункте «б» пункта 4 настоящего Порядка; 

5) о наличии (отсутствии) факта самовольного оставления военнослужащим 

воинской части или места военной службы продолжительностью свыше 10 суток 

– в целях проверки основания, указанного в подпункте «ж» пункта 15 настоящего 

Порядка. 

Запросы оформляются на бланке администрации Никольского 

муниципального округа. 

Срок направления запросов в порядке межведомственного взаимодействия 

не должен превышать 3 рабочих дня с даты регистрации заявления. 

Срок предоставления ответов на запросы составляет 2 рабочих дня с даты 

получения запроса (если иное не установлено соглашением о межведомственном 

взаимодействии).»; 

1.4. пункт 15 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) самовольное оставление военнослужащим воинской части или места 

военной службы продолжительностью свыше 10 суток.»; 

1.5. пункт 18 дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае, если заявитель, которому отказали в предоставлении адресной 

помощи на дрова по основанию, указанному в подпункте «е» пункта 15 

настоящего Порядка, предоставит сведения, подтверждающие использование 

печного отопления в качестве основного источника обогрева жилого помещения, 

его заявление подлежит повторному рассмотрению в порядке и сроки, 

предусмотренные настоящим Порядком. При повторном рассмотрении такого 

заявления решение об отказе в предоставлении адресной помощи по основанию, 

указанному в подпункте «е» пункта 15 настоящего Порядка, не принимается. 

Заявитель, которому отказали в предоставлении адресной помощи на дрова 

по основанию, указанному в подпункте «ж» пункта 15 настоящего Порядка, 

вправе повторно обратиться с заявлением в случае, если военнослужащий будет 

освобожден от уголовной ответственности по основанию, указанному в 

примечании к статье 337 Уголовного кодекса Российской Федерации. Запрос 

информации в целях подтверждения факта, указанного в настоящем абзаце, 

осуществляется в порядке, установленном пунктом 13 настоящего Порядка.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 



муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Действие постановления администрации Никольского муниципального 

округа от 02.05.2024 № 478 «Об утверждении Порядка оказания адресной помощи 

на приобретение дров» (в редакции настоящего постановления) распространяется 

на правоотношения, возникшие с 03.06.2024, за исключением пункта об 

установлении в качестве основания для отказа в предоставлении адресной 

помощи самовольное оставление военнослужащим воинской части или места 

военной службы. 

Действие пункта об установлении в качестве основания для отказа в 

предоставлении адресной помощи самовольное оставление военнослужащим 

воинской части или места военной службы распространяется на правоотношения, 

возникшие с 26.03.2024. 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                                 В.В. Панов 


